
 

Nº 08 / AGOSTO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 

Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado  

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração  

Yvonete Bazbuz da Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rômulo Ramos Nobre Júnior 

Diretor-Geral do Campus Gama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 

157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 

RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus Gama: 

Josileide Lima da Silva – Matrícula SIAPE no 2221873 – Titular 

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE no 1798586 – Substituto 

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 43/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 6 de agosto de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463,  de 06 de maio de

2019, publicado no Diário Oficial da união em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° Designar os servidores, abaixo identificados, para atuarem como pregoeiros e equipe de apoio nas licitações, nas modalidades

pregões, eletrônico e presencial, pelo período de 01 (um) ano:

I - ADRIANO MENEZIS MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1998923;

II – KEILLA ARAÚJO DE CASTRO FONSECA, Matricula SIAPE nº 1790935;

III - SHERLEY CABRAL MOREIRA, Matricula SIAPE n° 1798586.

Art. 2º – Revogar a Portaria 25/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 17 de abril de 2019.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 06/08/2019 16:58:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

48713

59f24e22da




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 44/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 12 de agosto de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 02 de agosto de 2019, conforme
relacionado abaixo:

N° DO
CONTRATO

CONTRATADA OBJETO

04/2019
BRS SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS S/A 
CNPJ: 09.216.620/0001-37

Prestação de serviço continuado
de outsourcing de almoxarifado

virtual in company para o Campus
Gama do IFB.

I) GESTOR:
a) Titular: Rômulo Ramos Nobre Júnior, SIAPE nº 1758972 CPF nº 736.002.021-20;

II) FISCAL TÉCNICO:
a) Titular: Luciana Mendes de Sousa, SIAPE: 2008393, CPF: 727.935.621-49;

III) FISCAL ADMINISTRATIVO:
a) Titular: Sherley Cabral Moreira, SIAPE nº 1798586, CPF nº 933.423.731-72.

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001
de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Rômulo Ramos Nobre Júnior
Diretor Geral - IFB Campus Gama

Portaria N.º 463 de 06 de maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 12/08/2019 10:03:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49941

a90cdaaaab




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 16 de agosto de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para conclusão dos trabalhos de elaboração do

Projeto Político Pedagógico do Campus Gama.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

EDER ALONSO CASTRO 1241141 PRESIDENTE

ALINNE SANTANA FERREIRA 1917627 MEMBRO

ANA LÚCIA PAULO DA SILVA 2306551 MEMBRO

CLEBER DOS SANTOS FERREIRA 3008104 MEMBRO

ELIANE MARIA MOLICA 1733158 MEMBRO

ELIZIANE RODRIGUES DE QUEIROZ COSTA 2201694 MEMBRO

FRANCINEIDE DA SILVA CUNHA 1806596 MEMBRO

MÉRCIA CRISTINE MAGALHÃES PINHEIRO COSTA 1950027 MEMBRO

PATRÍCIA TARGINO MELO 3117536 MEMBRO

TATIANA ARANTES MARTINS 2203438 MEMBRO

VICTOR DE OLIVEIRA SOARES CHAVES 1271862 MEMBRO

DIREÇÃO-GERAL - MEMBRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DRAP - MEMBRO

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - DREP - MEMBRO

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO - CGEN - MEMBRO

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E INCLUSÃO

SOCIAL - CDAE
- MEMBRO

Art. 2º A Comissão terá o prazo até dezembro de 2019 para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 16/08/2019 09:42:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51292

5b90c44fd4






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 46/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 22 de agosto de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de maio de

2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso  de Licenciatura

em Química, do Instituto Federal de Brasília, Campus Gama, com validade de 01 (um) ano.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

JOSÉ GIOVANNI LEITE DE BRITO 2081230 COORDENADOR

MARLEY GARCIA SILVA 1806549 MEMBRO

NIZAMARA SIMENREMIS PEREIRA 1894482 MEMBRO

RODRIGO FLEURY BRANDÃO 1444152 MEMBRO

ROSANA DE ANDRADE ARAÚJO PINTO 1959598 MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 22/08/2019 16:34:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52585

c488738dbc




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 47/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 22 de agosto de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de maio de

2019, publicado no Diário Oficial da união em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição d a Comissão para Definição de Critérios para Distribuição de Disciplinas, do Instituto Federal de

Brasília, Campus Gama, designada através da Portaria nº 2.415, de 22/08/2018.

Art. 2º DISPENSAR, a pedido, os servidores listados abaixo da referida Comissão:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

RODRIGO FLEURY BRANDÃO 1444152 MEMBRO

STHER MARIA LENZA GRECO 2487765 MEMBRO

Art. 3º PRORROGAR o prazo para 31/12/2019, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 22/08/2019 16:36:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52587

56dcb0939e




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 48/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 30 de agosto de 2019 

             O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

        Art. 1º - DISPENSAR a servidora Márcia Lúcia de Souza, Siape nº 2192856, CPF nº 248.210.688-50, da função de Fiscal Técnico

Titular do Contrato Administrativo nº 05/2018;

        Art. 2º - DESIGNAR o servidor Leoncio Regal Dutra, Siape nº 1535549, CPF nº 921.392.641-34, para a função de Fiscal Técnico

Titular do Contrato Administrativo nº 05/2018;

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2018

CONTRATADA (CNPJ) OBJETO

Empresa SEGUROS SURA S/A., inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 33.065.699/0001/27

Contratação de serviços continuados de seguro

coletivo contra acidentes pessoais para atender os

Estagiários do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Brasília, Campus Gama – IFB.

I) GESTOR: Rômulo Ramos Nobre Júnior, Siape nº 1758972, CPF nº 736.002.021-20

II) FISCAL TÉCNICO:

Titular: Leoncio Regal Dutra, Siape nº 1535549, CPF nº 921.392.641-34

Substituto: Sherley Cabral Moreira, Siape nº 1798586, CPF nº 933.423.731-

72

III) FISCAL ADMINISTRATIVO: Sherley Cabral Moreira, Siape nº 1798586, CPF nº 933.423.731-72

            Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROMULO RAMOS NOBRE JUNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 30/08/2019 10:32:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53685

f15e7da83e




